全球創業發展學院100學年度第1學期

第2次院務會議紀錄

時  間：100年12月13日（星期二）下午3時10分
地  點：蘭陽校園CL408會議室
主  席：劉艾華院長

出列席：詳簽到單

　　紀錄：梁瑋倩

壹、主席報告

一、本校教師聘任待遇服務辦法第35條及第37條修正條文，有關專任教師基本授課時數規定為教授8小時、副教授9小時以及助理教授10小時，且每學期得彈性調整基本授課時數最多2小時等相關規定，101年8月前在職之專任教師自102年8月起方適用該新法之規定。
二、102學年度各系課程結構及新設課程外審審查事宜，配合教師基本授課時數之調整，依教務處100年11月17日教葛字第1000000268號函：各系102學年度之課程結構以及新設課程外審改於100學年度第2學期開學後第10週辦理，為求課程規劃完備、符合社會發展趨勢，且利學生學習成效提升，請各系依未來發展方向妥善規劃課程結構。
三、101學年度重點研究計畫申請截止日至102年2月29日止，本次重點研究工作分為2類：第1類_補助各學院發展專業重點領域，本院核定1案（包括2項子計畫）60萬元經費；第2類_協助專任助理教授升等及投入專題研究計畫案(包括產學合作計畫)、提升申請國科會計畫書品質，請相關教師踴躍提出申請，以持續提升研究質量。
四、依100年11月29日教葛字第1000000277號函辦理，100學年度第2學期開課科目之教學計畫表自100年12月6日（星期二）上午10時起開放上傳，課程查詢系統將於100年12月15日開放學生查詢，上傳最遲須於學生初選課（101年1月9日上午11時）前上傳，俾供學生選課參考。
五、有關學生大三出國修習語言課程之學分抵免相關事宜，依100學年度第1學期蘭陽校園院系主管第3次會議決議：自101學年度入學新生起取消語言課程可抵6學分之規定，以確實落實大三出國修習正式課程之精神。
六、2012年大三出國人數共計205人，目前已登記148人，登記率為72%，請各系主任及大二導師協助叮囑學生選校登記事宜。
七、依據教育部100年6月28日臺高通字第1000100750A號函之規定，應為醫事相關科系校外實習學生額外投保意外傷害險，並鼓勵各校為所有校外實習學生額外辦理保險，經100學年度第3次院長會議決議：基於保障學生安全，本校初期加保對象暫限於參加校外實習課程之全校學生，傷害保險保額以新台幣200萬元為原則。本院觀光系設有校外實習「觀光專業實務」必修課程，請依學校規定為參與校外實習學生投保意外傷害險並附加醫療傷害險。
八、為持續穩定拓展招生來源，100學年度第1學期「前進高中」招生宣導計畫，各系司職高中及執行進度彙整如下表，為減化少子化之衝擊，請各系確實召開相關會議研擬招生策略，俾利推動招生事宜。
	學系
	負責高中
	執行進度

	資創系
	私立再興高中
	該校表示已有既定之大學宣傳機制，建議本系先行寄發相關招生簡介；為拓展其他高中來源，本系已另與東山高中、新店高中、崇光女中、達人女中、光仁中學接洽，將先行寄發招生簡介，另亦訂於12月21日（星期三）至薇閣中學進行招生宣導。

	觀光系
	台北市立西松高中
	訂於12月14日（星期三）至該校進行招生宣導。

	語言系
	宜蘭縣國立蘭陽女中
	訂於12月28日（星期三）至該校進行招生宣導。

	政經系
	國立華僑高中
	已與華僑高中進行接洽，將擇日安排招生宣導活動。

九、為提早因應104年上半年之學系評鑑，各單位均邀請校外專家學者辦理相關研習會，請各系主任及老師善加運用，亦請定期檢視學系教育目標、核心能力，藉此了解學生學習之成效，俾建置學生學習品質之機制。
十、100年度歲末聯歡會訂於101年1月13日舉行，本次係由蘭陽校園及成人教育部共同承辦，請各位老師一同共襄盛舉。
貳、報告事項

上次會議決議案及指示事項執行情形

	上次會議指示事項
	執行情形

	審訂本院各學系101學年度「大學甄選入學」、「考試入學分發」、「日間部轉學考」以及「外國學生申請入學」招生簡章內容
	業依規定提報招生組彙辦。

	本院各學系選修科目異動案
	業經100學年度第1學期校課程委員會議通過。

	資訊創新與科技學系必修科目異動案
	業經100學年度第1學期校課程委員會議通過。

	本院各系100學年度專業知能服務學習課程
	業經100學年度第1學期校課程委員會議通過。

	資訊創新與科技學系選修科目異動案
	業經100學年度第1學期校課程委員會議通過。

	修正資訊創新與科技學系通訊組輔系應修科目表
	業經100學年度第1學期校課程委員會議通過。

	淡江大學全球創業發展學院文化旅遊學分學程課程清單修正案
	業經100學年度第1學期全球創業發展學院第1次院務會議通過。

	本院各學系學生選修之「休閒體育」科目，僅得採計1科列入畢業學分
	業經100學年度第1學期校課程委員會議通過。

	本院各學系97~99學年度入學新生之通識教育課程之替代課程案
	業經100學年度第1學期全球創業發展學院第1次院務會議通過。

	本院各學系必修科目「大三留學實務管理(一)」、「大三留學實務管理(二)」、「企業概論與創業管理」中文授課案
	業經100學年度第1學期全球創業發展學院第1次院務會議通過。

	本院教師評鑑分項評分準則表_教學項目之各院自訂細項及加扣分標準修正案
	業經100學年度第1學期全球創業發展學院第1次院務會議通過。

	本院教學及服務分項評分準則_教學評量結果評分標準修正案
	業經100學年度第1學期全球創業發展學院第1次院務會議通過。

	國際觀光管理學系相關法規名稱及內容修正案
	業經100學年度第1學期全球創業發展學院第1次院務會議通過。

	全球政治經濟學系相關法規名稱及內容修正案
	業經100學年度第1學期全球創業發展學院第1次院務會議通過。

	建議於教學大樓區規劃教師交流空間
	已由政經系進行初步之教師交流空間規劃。

	本院及所屬各系教師升等審查規則部分條文修正案
	業經100學年度第1學期全球創業發展學院第1次院務會議通過。

主席裁示：准予備查。

參、討論事項

提案一：「101學年度教育部獎勵私立大學校院校務發展之教學、研究及整體經費支用計畫書」之教學與研究內容，提請討論。（全球創業發展學院提）
說  明：

一、依100年11月29日學術副校長室OA辦理。

二、101學年度教育部獎勵私立大學校院校務發展之教學、研究及整體經費支用計畫書之教學與研究內容詳附件1、2。

決  議：通過。
提案二：資訊創新與科技學系教師升等審查規則修正案，提請討論。（資訊創新與科技學系提）
說  明：

一、資訊創新與科技學系教師升等審查規則內容修正如下：

	修正後名稱
	修正前名稱
	說　　明

	淡江大學全球創業發展學院資訊創新與科技學系教師升等審查規則

第十三條  本規則經本系系務會議及全球創業發展學院院務會議通過，報請校長核備後，自公布日實施；修正時亦同。
	淡江大學資訊創新與科技學系教師升等審查規則

第十三條  本規則經本系系務會議及創業發展學院院務會議通過，報請校長核備後實施；修正時亦同。
	增列學院名

修正學院名稱及立法程序

二、修正後之法規全文詳附件3。

決  議：通過。
肆、主席結論

一、請各系確實依特色計畫之內容執行相關活動，以展現學系發展之特色與文化。
二、有關生源規劃，前進高中計畫為學校招生策略之一，請各學系盡量配合相關活動，同時亦可考量運用個人脈絡著手安排其他學校進行之招生宣傳活動。
三、為展現蘭陽校園之特色，俾招收優秀重點高中學子，請各系定期檢視課程內涵及著手安排相關公關宣傳，以達招生之效益。
伍、散會（16:10）